

Balança Comercial de Roraima Exportações aumentaram em 7% no mês de agosto

Em agosto a Balança Comercial do estado apresentou superávit, como o observado em julho, registrando um resultado positivo no valor de US\$ 101.354. Este resultado, porém, apresenta-se negativo em comparação com o mesmo período de 2015, quando apresentou déficit de US\$ 353.110.

Saldo do mês (US\$ FOB)		
Exportação	Importação	Saldo
\$ 810.004	\$ 708.650	\$ 101.354

EXPORTAÇÕES - AGOSTO/2016

As exportações roraimenses registraram aumento de 7,00% no mês de agosto de 2016 em relação a julho, totalizando US\$ 810.004. A atual situação na Venezuela devido à crise econômica impulsionou as vendas de produtos básicos roraimenses causando impacto positivo nas exportações do estado.

Exportações	Agosto/2016 US\$ FOB (A)	Julho/2016 US\$ FOB (A)	Variação % (A/B)
Brasil	\$ 16.989.086.582	\$ 16.328.820.527	4,04%
Roraima	\$ 810.004	\$ 756.992	7,00%

Em relação a agosto de 2015, houve aumento nas exportações brasileiras (9,71%) e nas de Roraima (46,05%), diferentemente de meses anteriores. O dado nacional reflete sinais dos movimentos de recuperação da atividade econômica industrial, que vinha sofrendo fortemente nos últimos meses como consequência da crise na economia brasileira.

Exportações	Agosto/2016 US\$ FOB (A)	Agosto/2015 US\$ FOB (A)	Variação % (A/B)
Brasil	\$ 16.989.086.582	\$ 15.485.353.065	9,71%
Roraima	\$ 810.004	\$ 436.959	46,05%

De janeiro a agosto de 2016, as exportações roraimenses alcançaram o valor acumulado de US\$ 4.199.877, o que significa uma queda de 33,61% em relação ao mesmo período do ano anterior, enquanto a variação nacional apresentou queda de 3,72%.

Exportações	Jan-Ago/2016 US\$ FOB (A)	Jan-Ago/2015 US\$ FOB (A)	Variação % (A/B)
Brasil	\$ 123.570.868.306	\$ 128.347.558.860	-3,72%
Roraima	\$ 4.199.877	\$ 6.326.038	-33,61%

Em referência aos produtos mais exportados em agosto de 2016, Arroz aparece como principal produto correspondendo a 57,04% do total exportado pelo estado, seguido por Madeira e Desperdícios e resíduos de aço, como mostra a tabela abaixo:

Produto	Valor (US\$ FOB)	Participação
Arroz não parboilizado	\$ 462.058	57,04%
Madeira	\$ 87.208	10,77%
Desperdícios e resíduos de aço	\$ 49.988	6,17%
Milho	\$ 46.073	5,69%

Os países para onde mais se exportou, pela ordem, foram Venezuela, Países Baixos e Bangladesh, como visualizado a seguir:

País	Valor (US\$ FOB)	Participação
Venezuela	\$ 601.183	74,22%
Países Baixos	\$ 87.208	10,77%
Bangladesh	\$ 49.988	6,17%
Guiana	\$ 38.067	4,70%

IMPORTAÇÕES - AGOSTO/2016

Diferentemente da tendência nacional, que apresentou queda de 20,42%, as importações de Roraima apresentaram aumento de 61,00% quando comparadas com julho de 2016, registrando um volume de US\$ 708.650.

Importações	Agosto/2016 US\$ FOB (A)	Julho/2016 US\$ FOB (A)	Variação % (A/B)
Brasil	\$ 12.849.160.507	\$ 16.146.430.379	-20,42%
Roraima	\$ 708.650	\$ 440.152	61,00%

As importações roraimenses de agosto de 2016, quando comparadas com o mesmo mês de 2015, apresentaram queda de 10,31%, diferentemente dos dados nacionais, que apresentaram aumento de 0,43%.

Importações	Agosto/2016 US\$ FOB (A)	Agosto/2015 US\$ FOB (A)	Variação % (A/B)
Brasil	\$ 12.849.160.507	\$ 12.794.392.709	0,43%
Roraima	\$ 708.650	\$ 790.069	-10,31%

No acumulado, os dados nacionais e estaduais mostram queda. As importações de Roraima caíram 42,01% e as brasileiras tiveram queda de 24,66%.

Importações	Jan-Ago/2016 US\$ FOB (A)	Jan-Ago/2015 US\$ FOB (A)	Variação % (A/B)
Brasil	\$ 91.198.468.454	\$ 121.041.780.533	-24,66%
Roraima	\$ 4.841.374	\$ 8.348.369	-42,01%

Em agosto de 2016, o item Energia Elétrica vem em primeiro lugar na pauta de compras internacionais, seguido por Arroz descascado e Aparelhos de ar condicionado tipo "Split". Na sequência, aparecem Partes e acessórios de motocicleta.

Produto	Valor (US\$ FOB)	Participação
Energia Elétrica	\$ 120.327	16,98%
Arroz descascado	\$ 76.000	10,72%
Aparelho de ar "split"	\$ 39.997	5,64%
Partes e acessórios de motocicleta	\$ 35.140	4,96%

No quadro dos países de onde mais se importou em março de 2016, China aparece na primeira posição com 84,22%, seguido por Guiana, Venezuela, Vietnã e Letônia como os principais países de origem dos produtos importados por Roraima neste mês.

País	Valor (US\$ FOB)	Participação
China	\$ 596.857	84,22%
Guiana	\$ 54.420	7,68%
Venezuela	\$ 25.207	3,56%
Vietna	\$ 17.731	2,50%
Letônia	\$ 3.440	0,49%

CNI e Sebrae premiam projetos empresariais inovadores

Estão abertas as inscrições para o Prêmio Nacional de Inovação

Estão abertas as inscrições para o Prêmio Nacional de Inovação Edição 2016/2017. Empresas de todos os portes podem submeter projetos, produtos e processos inovadores para concorrer a R\$ 900 mil pré-aprovados no Edital SENAI Sesi de Inovação e a cursos de educação executiva. A candidatura é feita exclusivamente pelo site www.premiodeinovacao.com.br, até o dia 15 de janeiro de 2017.

A 5ª edição traz novidades no regulamento. Os vencedores serão divididos em quatro modalidades: micro e pequenas empresas atendidas pelo Programa Agentes Locais de Inovação (ALI), micro e pequenas empresas, médias empresas e grandes empresas. A premiação se dará nas categorias gestão da inovação e inovação, sendo que esta tem quatro subcategorias: produto, processo, organizacional e marketing.

Ao contrário de edições anteriores, não será necessário inscrever um projeto específico de inovação para cada categoria. Agora a empresa se inscreve uma única vez e será avaliada como um todo, podendo ser selecionada em mais de uma categoria ou subcategoria. No entanto, é preciso que as inovações desenvolvidas tenham acontecido, no máximo, nos últimos dois anos e estejam implantadas no momento da inscrição. O prêmio é voltado para a indústria, com exceção das MPEs atendidas pelo ALI, que podem ser dos setores indústria, comércio ou serviço. Os vencedores serão conhecidos no Congresso Brasileiro de Inovação, em junho de 2017.

A diretora de Inovação da CNI, Gianna Sagazio, explica que a premiação é um estímulo à cultura de inovação no setor privado. “Queremos incentivar e reconhecer o mérito de empresas brasileiras que investem e apostam na inovação como uma estratégia de competitividade”, afirma.

O presidente do Sebrae, Guilherme Afif Domingos, celebra o prêmio como um incentivo ao surgimento de pequenos negócios inovadores, com alto potencial de impacto na economia. “Temos um interesse cada vez maior em incentivar a criatividade dos pequenos negócios, pois eles serão cada vez mais o motor que conduz a inovação no país”, diz.

PRESTÍGIO - O Prêmio Nacional de Inovação foi criado pela Mobilização Empresarial pela Inovação (MEI) e é realizado pela Confederação



Nacional da Indústria (CNI) e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae), em parceria com o Instituto Euvaldo Lodi (IEL), o Serviço Social da Indústria (SESI) e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), com o apoio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC), Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), Movimento Brasil Competitivo (MBC), Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial (ABDI), Associação Nacional de Pesquisa e

Desenvolvimento das Empresas Inovadoras (ANPEI), Associação Nacional de Entidades Promotoras de Empreendimentos Inovadores (Anprotec), Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (EMBRAPII).

Em 2011, ano de estreia da premiação, foram 427 inscrições de empresas de 19 estados brasileiros. Desde então, o prêmio registrou crescimento expressivo no volume de empresas interessadas. Na última edição, em 2014, foram 2.219 inscrições, número cinco vezes maior que no primeiro ano. Todos os estados brasileiros tiveram participantes.

Conheça mais sobre as categorias do Prêmio Nacional de Inovação

GESTÃO DA INOVAÇÃO: reconhece as organizações que criam um ambiente favorável à inovação por meio da implementação de processos, métodos, técnicas e ferramentas de geração da inovação.

INOVAÇÃO: reconhece as inovações que contribuíram para o aumento de competitividade da empresa. Divide-se em quatro subcategorias: inovação de produto, bens ou serviços; inovação em processos; inovação organizacional e inovação em marketing.

Para saber mais detalhes e fazer sua inscrição, acesse o site Prêmio Nacional de Inovação (www.premiodeinovacao.com.br), ou se preferir, podem entrar em contato com o Núcleo de Inovação da Federação das Indústrias do Estado de Roraima - FIER, por meio dos telefones 4009-5353/5357/5358. A FIER está localizada na Av. Benjamin Constant, 876 - Centro.

Conheça os vencedores da última edição do prêmio no canal da CNI no Youtube.

FIER promove curso sobre gestão de Saúde e Segurança no Trabalho na era do eSocial

A Federação das Indústrias do Estado de Roraima – FIER, irá realizar no próximo dia 25 de outubro, em seu auditório, localizado na Av. Benjamin Constant, 876 - Centro, a partir das 14h, mais uma ação do Programa de Desenvolvimento Associativo - PDA, uma iniciativa da Confederação Nacional da Indústria - CNI em parceria com o Sebrae.

Desta vez, o curso será “Como fazer a gestão do SST na era do eSocial”, o qual apresentará de forma dinamizada aos empresários do setor industrial, engenheiros e gestores de Saúde e Segurança no Trabalho de empresas industriais, os principais aspectos do eSocial e seus impactos para as indústrias; destacará os pontos de atenção relacionados à gestão do cumprimento das obrigações de SST, além de incentivar a ação coletiva para buscar a modernização da legislação trabalhista e previdenciária.

A proposta é mostrar aos empresários a estrutura do Sistema de Representação da Indústria, enfatizar a importância de sua participação junto às entidades de representação para tornar o ambiente de negócios mais favorável à Indústria brasileira.

No decorrer da programação serão abordados: conceito, escopo, abrangência, principais formulários, cronograma de implantação do eSocial, sua contextualização bem como seus impactos na gestão do SST. Logo depois os participantes saberão quais são os eventos de in-



teresse em SST; como realizar boas práticas, por fim, aprenderão de que forma a indústria pode realizar ações que possam contribuir para sua competitividade.

O facilitador do Curso será o Consultor da CNI, João Carlos Victória de Araújo, Engenheiro de Minas pela Universidade Federal do Rio Grande

do Sul (UFRGS), possui especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho pela Fundação Educacional de Criciúma (FUCRI), em Engenharia de Produção – ênfase em gerência de produção e ergonomia - pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) e em Saúde e Segurança no Trabalho pela Universidade Federal da Bahia (UFBA). É especialista em Ergonomia, Higiene Ocupacional e Análise de Dados em SST. Possui 20 anos de experiência em coordenação e supervisão do desenvolvimento de atividades de SST para empresas industriais. Experiência em gestão de SST na mineração de carvão em subsolo e em indústria de transformação (cerâmica sanitária). Como consultor, atua na elaboração, organização e execução de programas de treinamento de segurança, implantação e coordenação de procedimentos e processos de SST e Análise de Riscos.

Os interessados em realizar suas inscrições podem entrar em contato com o Centro de Promoção do Associativismo Sindical – CPAS/ FIER. Para mais informações os telefones para contato são: (95) 4009-5351/5352/5354 ou envie um e-mail para o CPAS (cpas@fier.org.br).

Dia da Indústria Roraimense acontecerá neste sábado dia 15



Serviços Gratuitos de Saúde, Cidadania e Lazer!

15 de outubro de 2016, de 8h às 13h

Local: SESI
(Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 3710 - Aeroporto)

*Trabalhadores da Indústria, procurem sua empresa e venham participar.

Co-Realização:



Realização:



A Federação das Indústrias de Roraima – FIER e o Serviço Social da Indústria de Roraima – SESI/RR, juntamente com Sindicatos patronais filiados a FIER, irão realizar no sábado, dia 15 de outubro, mais uma edição do Dia da Indústria Roraimense, para os trabalhadores e seus dependentes.

Serão realizados atendimentos em odontologia, pediatria, clínica médica, exames das mamas, avaliação nutricional, massagem anti-stress, limpeza de pele, corte de cabelo, emissão de carteira de estudante, avaliação física, preventivo, foto 3x4 e lazer para as crianças com piscina, oficina de jiu-jitsu, brincadeiras recreativas, e

jogos diversos, cama elástica, tênis de mesa entre outros.

O evento se trata de um mutirão de cidadania que busca melhorar a qualidade de vida dos trabalhadores e dependentes da indústria roraimense, por meio da oferta de serviços gratuitos de saúde, lazer, educação e cidadania.

A ação ocorrerá das 08h às 13h, no SESI-RR, localizado na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 3710 – Bairro: Aeroporto. A expectativa de atendimentos para esta edição será de 1.600 para 800 pessoas. Espera-se ter 150 voluntários e 15 parceiros envolvidos na ação.

Escola do SESI inicia período de matrículas para 2017



O Centro de Educação do Trabalhador João de Mendonça Furtado – CET/SESI-RR iniciou o período de matrículas que foram divididas em duas etapas, as turmas do 2º ao 9º ano, iniciam dia 24 de outubro e vão até o dia 10 de novembro, já para as turmas do maternal ao 1º ano, o período foi de 10 a 14 de outubro. Os documentos necessários são:

- Carnê de mensalidade quitado até outubro de 2016;
- Comprovante de residência;
- 01 foto 3x4 do(a) aluno(a);
- Cópia do contracheque do mês de setembro ou outubro de 2016 (para industriários);
- Cópia da GFIP 507 atualizada, onde consta o nome do trabalhador (para industriários e para empresário industrial);
- Declaração atualizada do Sindicato (para sindicalizados).

A escola trabalha o ensino baseado nos quatro pilares da educação, que são: “Aprender a conhecer”, no qual se aprende a dominar os ins-

trumentos de conhecimento; “Aprender a fazer”, que orienta a forma correta de aplicar os conhecimentos adquiridos; “Aprender a conviver”, desenvolve a convivência social, o trabalho em equipe e a resolução de conflitos e; “Aprender a ser”, que contribui para a formação da personalidade dos alunos.

Seguindo os pilares da educação são oferecidas disciplinas que permitem fazer o link entre a teoria da sala de aula e a prática do cotidiano, como Educação Tecnológica, e para as turmas do 6º ao 9º ano, Leitura e Produção Textual e Empreendedorismo e Ética. Quando necessário, os estudantes também recebem, gratuitamente, orientação de aprendizagem.

Ao longo dos anos foram incorporados projetos pedagógicos com o objetivo de proporcionar experiências reais sobre os assuntos que são ensinados em sala de aula como o Festival Folclórico, a Indústria de Talentos, Família na Escola, Semana do Livro Infantil, Jornada de Literatura

e Feira Lego Zoom.

A escola também incentiva os alunos a participarem de competições nacionais como o “Prêmio Construindo a Nação”, o “Torneio de Robótica Educacional” e o “Torneio Nacional de Robótica First Lego League”. Além de concursos locais como “Concurso DETRAN de educação para o trânsito” e alguns outros promovidos por empresas locais voltados para educação e cidadania.

Para melhor acompanhamento da vida escolar dos filhos, os pais tem a sua disposição o Portal SESI Educação, que funciona como Apoio Pedagógico e que também é utilizado pelos alunos e pelos professores.

No Centro de Educação do Trabalhador, os alunos contam com uma estrutura completa para proporcionar a melhor experiência de aprendizado, como sala de leitura, quadra poliesportiva coberta, auditório, Laboratórios de ciência e Informática, sala multifuncional, além da estrutura do Centro de Cultura, Esporte e Lazer – CCEL do SESI-RR para as aulas de educação física (para alunos de 6º ao 9º ano).

Em 2016 já obteve importantes conquistas como, seleção de projetos pela Universidade Federal de Roraima – UERR, para participação na “XXIV Feira Estadual de Ciências do Estado de Roraima” e na “VI

Mostra Científica de Química da Amazônia Setentrional”; classificação em segundo lugar, com a categoria Educação Especial no “II Concurso DETRAN de educação para o trânsito” e; participação de uma equipe no “Torneio Nacional de Robótica First Lego League”.

Entre os formandos de 2015, o CET obteve um alto índice de aprovação para o ensino médio na Escola Técnica em Agropecuária – EAGRO, Escola de Aplicação e Escola Militar e foi a escola da aluna vencedora do concurso “Talentos Estudantis Vimezer”. Em 2014, ficou em 1º Lugar no “V torneio de Robótica” com o projeto “Determinador de Agrotóxico”. Além de alcançar a maior nota da Região Norte, em 2011, do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB.

As rematrículas podem ser realizadas das 8h às 12h e das 14h às 18h. Os pais ou responsáveis, interessados nas vagas, devem se dirigir até a secretaria do Centro de Educação do Trabalhador, localizado na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 3786 – Bairro: Aeroporto.

As vagas serão preenchidas por ordem de chegada e com atendimento prioritário aos trabalhadores da indústria.

Para mais informações o telefone para contato é 98126-0022 – secretaria.

Centro de Educação do Trabalhador João de Mendonça Furtado – SESI/RR

NOVAS MATRÍCULAS 2017

▶ **Período: de 03/10/2016 a 10/11/2016**
Horário de atendimento: das 8h às 18h



SESI CULTURA
Apresenta:

ENTRADA FRANCA

Recital

Projeto Arte Jovem (Turmas: A, B, E, F, I e J)

Dia: 26 e 27/10/2016 - Às 19 horas
Na Sala de Teatro

Inclusão da educação profissional é a maior conquista da reforma do ensino médio, diz diretor-geral do SENAI

Em audiência pública na Câmara dos Deputados, Rafael Lucchesi defendeu proposta que permite ao aluno optar por cursos técnicos e afirma que formação para o trabalho garante cidadania ao jovem



A audiência foi convocada por deputados da Comissão de Educação com a participação de representantes de organizações da área educacional

O diretor-geral do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, Rafael Lucchesi, defendeu a inclusão da educação profissional no itinerário do ensino médio, durante audiência pública na Comissão de Educação da Câmara dos Deputados, nessa terça-feira (4). Para ele, a inclusão de cursos técnicos como opção de aprofundamento para o estudante é a principal conquista da proposta de reformulação encaminhada pelo Executivo ao Congresso por meio da Medida Provisória 746/2016.

O novo modelo prevê a flexibilização do currículo do ensino médio para permitir variados caminhos formativos para o estudante e incentiva a expansão do ensino integral. De acordo com o texto da Medida Provisória, durante todo o primeiro ano e metade do segundo, os alunos serão expostos ao conteúdo da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que ainda será definida. No ano e meio seguinte, eles seguirão as trilhas formativas, com ênfase nas áreas de línguas, matemática, ciências da natureza, ciências humanas e formação técnica profissional.

Na Austrália, na Coreia do Sul, na Finlândia, em Portugal e na Inglaterra, por exemplo, o currículo do ensino médio prevê um ano de base comum e, em seguida, dois anos de trilhas acadêmicas e vocacionais, relatou Lucchesi. Para ele, a atual reforma segue tendência de práticas bem sucedidas em países desenvolvidos e em desenvolvimento. “A flexibilização do currículo do ensino médio, proposta pelo governo federal, a nosso ver, é um avanço que vai ao encontro da contemporaneidade do mundo de maior articulação com a educação profissional, o itinerário flexível, a inclusão da experiência prática no setor produtivo e a concessão de certificações intermediárias de qualificação para o trabalho”, defendeu. “Temos de alinhar nosso sistema educacional às melhores experiências internacionais”.

Em sua exposição, o diretor-geral do SENAI avaliou que o atual ensino médio brasileiro caminha na direção errada. “O sistema educacional, com o academicismo que ele tem hoje, é o maior modelo de exclusão social do país, porque não dialoga com as necessidades dos jovens, e a necessidade de inserção social no mundo do trabalho”, afirmou. O Brasil tem quase 80 milhões de pessoas que não têm o ensino médio completo. Apenas 56,7% dos alunos que iniciam o ensino fundamental concluem o ensino médio até os 19 anos de idade. “O atual modelo é indiferente com a maior parte da população, sobretudo com aqueles que são economicamente mais frágeis, aos quais é negado o direito fundamental a uma profissão, reservado à elite que chega ao ensino superior”, afirmou. Apenas 12% do estoque

da população adulta têm ensino superior e, no fluxo escolar, apenas 17% dos jovens vão para a universidade.

MARCO REGULATÓRIO – Lucchesi também ressaltou que, a partir da crise econômica global de 2008 e 2009, houve transformações significativas no marco regulatório e na agenda de políticas públicas educacionais de quase todos os países da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) e dos principais emergentes na direção de oferecer maior estímulo à agenda de educação profissional. “Precisamos de um modelo de educação no Brasil que dialogue com uma estratégia de construção da sociedade do futuro, em que a agenda de cidadania é importante e a geração de riqueza e engajamento do jovem no mundo do trabalho seja igualmente importante”. Na Áustria, por exemplo, quase 77% dos estudantes fazem ensino médio regular junto com educação profissional e, na Finlândia, são cerca de 70%. No Brasil, esse número era de 11% em 2015.

A educação profissional, lembrou o diretor-geral do SENAI, é um caminho de formação importante para o jovem que busca o primeiro emprego ou deseja se recolocar no mercado. “Em um país que tem 11% de desemprego na população em geral e 25% entre os jovens, é extremamente importante que a reforma abra oportunidades de cidadania e de integração do jovem ao mundo do trabalho”.

Lucchesi, que também é diretor de Educação e Tecnologia da Confederação Nacional da Indústria (CNI), afirmou ainda que a inclusão de conteúdos de educação profissional no ensino médio é uma conquista para as empresas e o país. O investimento em carreiras técnicas é requisito indispensável para o Brasil acompanhar o movimento global da quarta revolução industrial. “Qualificar o trabalhador é essencial para superarmos o sério problema de produtividade, no qual estamos estagnados desde 1980. Precisamos de cinco brasileiros para ter a mesma produtividade de um trabalhador norte-americano”, disse.

A audiência, convocada por deputados da Comissão de Educação, teve também a participação da secretária-executiva do Ministério da Educação, Maria Helena Guimarães de Castro; do diretor do Conselho Nacional dos Secretários Estaduais de Educação, Antônio Neto; do coordenador-geral da Campanha Nacional pelo Direito à Educação, Daniel Cara; da presidente da Câmara Técnica de Ensino da Federação Nacional das Escolas Particulares, Amábile Pacios; do pesquisador do Instituto de Estudos do Trabalho e Sociedade (IETS), Simon Schwartzman, entre outros representantes de organizações da área educacional.

Aula inaugural marca o início de cursos do SENAI

Cerca de 94% desses alunos já possuem contratos de Aprendizagem

Com aula inaugural realizada no auditório, no último dia 03, do Centro de Formação Profissional Alexandre Figueira Rodrigues - CFP, o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Roraima (SENAI-RR) iniciou mais quatro turmas da modalidade de Aprendizagem Industrial em cursos de Assistente administrativo e Operador de suporte técnico em tecnologia da informação para aproximadamente 100 jovens de Boa Vista.

O evento contou com a presença do Diretor do CFP, Silvano Pinho, que saudou os alunos e parabenizou a todos pelo início de uma nova etapa em suas vidas “essa é uma ocasião de extrema importância para os jovens, pois se trata do começo de uma vida profissional”, colocou ele.

A pedagoga Dionária Mendes fez uma apresentação das normas escolares, metodologia dos cursos, direitos e deveres dos alunos e enfatizou a importância do programa de aprendizagem para o início da vida profissional “A aula inaugural é um momento de integração, bem como uma oportunidade de nos apresentar e esclarecer a respeito da nossa missão do SENAI”, afirmou.

A aluna Atyany Albuquerque afirmou que o conhecimento é um bem que não se acaba “desde o começo minhas expectativas quanto ao SENAI sempre foram muito boas, após o início do curso pude comprovar que era melhor do que imaginei, penso muito no meu futuro e sei que esta é uma excelente oportunidade”, disse a jovem de 14 anos.

A aluna Flávia Alessandra, de 18 anos, disse que ser uma aluna aprendiz é, entre outras coisas, ter a oportunidade de aprender a se preparar para o mercado de trabalho “minha expectativa é que no futuro eu possa alcançar meus objetivos profissionais, e sei que o SENAI é uma ótima esca-



Aula inaugural da Aprendizagem

da para uma carreira de sucesso”, colocou a jovem Flávia.

A aprendizagem industrial é uma modalidade que possibilita para os jovens um início em uma carreira profissional na indústria. São cursos gratuitos e direcionados aos jovens com idade mínima de 14 anos e no máximo idade que lhe permita concluir o curso antes de completar 24 anos. As aulas acontecem de segunda a sexta-feira no turno da manhã ou da tarde e tem o período de aproximadamente um ano de duração.

Contratados por empresas como Fit Manejo Florestal, Coema, Renovo, Pontual Despachante, Coca-Cola, Eletronorte, Arroz Faccio, Gessoraima, Copan, entre outras, 93,41% dos alunos já possuem contrato firmado, com carteira assinada, para a vivência de situações reais de trabalho em ambiente industrial, compatíveis com a realidade das indústria.

Programa Brasil mais Produtivo aumenta em 20% a produtividade de usina de beneficiamento de arroz em Roraima

O trabalho está sendo realizado com o arroz tipo 1, que é o mais vendido no estado

Há 16 anos no mercado roraimense os proprietários do “Arroz Tio Ivo” - indústria de beneficiamento de arroz localizada no Distrito Industrial - tinham a necessidade de melhorar seu processo produtivo. Em julho a empresa aderiu ao Programa Brasil Mais Produtivo, que é uma iniciativa do Governo Federal em parceria com a Confederação Nacional da Indústria.

Inicialmente foi analisado o processo produtivo da empresa, criando um diagnóstico dos problemas e, depois, foi proposto alterações nos itens analisados, com soluções inteligentes, por vezes simples, para diminuir os desperdícios identificados, e, consequentemente, reduzir os custos de produção. Também estão inclusos no programa os ganhos em qualidade, e redução na movimentação de pessoal.

Um relatório parcial foi apresentado aos responsáveis pela empresa que adotaram as sugestões apontadas pelos técnicos. Apesar do processo de adequação está em andamento, já é possível observar muitas melhorias na indústria.

Segundo a equipe de consultores técnico do SENAI Roraima, que realizam o programa, havia desperdício de embalagens no processo produtivo, excesso de movimentação de pessoal além de haver retrabalho no processamento do arroz “o objetivo a ser alcançado será a redução dos desperdícios e o aumento de produtividade em mais de 20% com o uso de ferramentas simples aplicadas pelos próprios colaboradores”, colocou o consultor líder do Programa Engenheiro Marcelo Barbosa.

A administradora da empresa Arroz Tio Ivo, Janiere Bezerra, afirma que, desde o início, acreditou na efetividade do programa, “temos colhido bons frutos depois de aderirmos a esse Programa, temos uma equipe mais integrada e comprometida com a produtividade, sabemos que ainda há muito a ser feito, pois essas mudanças serão



Consultoria por meio do Programa Brasil Mais Produtivo

desdobradas em muitas outras nos próximos meses, com isso estamos estabelecendo uma cultura de melhoria dentro da empresa”, explica.

De acordo com o diretor regional do SENAI/RR, Arnaldo Mendes de Souza Cruz, aumentar a produtividade é um dos desafios mais importantes para a indústria brasileira, sobretudo em momentos de ajuste fiscal e retração econômica. “A melhoria constante é uma meta que toda organização deveria ter, mas nem sempre as boas ideias vão sair de dentro da empresa, por vezes é necessário um olhar externo e criterioso, por isso nossos consultores estão preparados para oferecer

soluções que trarão resultados rápidos e efetivos”, colocou o diretor.

O programa que o SENAI está executando interfere diretamente no processo produtivo das empresas, mostrando que é possível melhorar a produtividade e reduzir despesas de produção em pouco tempo. Em Roraima, 05 empresas aderiram ao Programa, são elas: Arroz Faccio, Bebidas Monte Roraima, Arroz Tio Ivo, Arroz Prato Chic e Arroz Itikawa.

CONHEÇA- O Brasil Mais Produtivo é um programa do Governo Federal, desenvolvido por meio do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, em parceria com a CNI e o SENAI. O programa oferece um subsídio em torno de 83% para as indústrias que aderirem ao programa.

O Programa consiste na implantação de rápidas intervenções no processo produtivo através de uma análise detalhada dos desperdícios ocorridos na produção. A iniciativa é uma realização do Ministério do Desenvolvimento Indústria e Comércio (MDIC), Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos (APEX-Brasil) e Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial (ABDI), com a parceria do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE) e do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

Prêmio IEL de Estágio 2016

IEL Roraima realiza outorga de premiação da etapa regional



Empresa Destaque, como Sistema Indústria, SENAI-RR



Empresa Destaque, como Média Empresa, SEBRAE



Empresa Destaque, como Micro Pequena Empresa, Smartz School



Instituição de Ensino Destaque, como Educação Superior, Centro Universitário Estácio da Amazônia – Núcleo Roraima



Instituição de Ensino Destaque, como Educação Profissional Nível Técnico, Centro Estadual de Educação Profissional Professor Antônio de Pinho Lima – CEEP



Estagiário Destaque, Pedro Henrique Farias Vianna

No dia 30 de setembro o Instituto Euvaldo Lodi de Roraima – IEL-RR realizou a solenidade de premiação da etapa regional do Prêmio IEL de Estágio 2016, no auditório da instituição.

O Prêmio IEL de Estágio foi criado com a finalidade de incentivar as empresas a buscarem excelência em seus programas de estágio. O modelo de reconhecimento foi elaborado em consonância com as práticas e procedimentos descritos no Manual de Operações Estágio IEL. A ação parte do entendimento de que preparar estudantes de maneira complementar ao ensino é uma forma altamente eficaz de atrair e reter bons profissionais em uma fase prematura, além de ter também uma amplitude social.

A cerimônia teve início com o pronunciamento da Superintendente do IEL, Lídia Tavares, que agradeceu o apoio de algumas instituições e ressaltou a relevância dessa iniciativa. “Gostaria de agradecer a parceria das empresas, instituições de ensino, professores e alunos, que acreditam na seriedade dessa iniciativa e entendem a sua importância para o mundo acadêmico e o mercado de trabalho”, concluiu.

O evento contou com a participação do estagiário vencedor na etapa nacional de 2013, pela categoria Sistema Indústria com a empresa SENAI Roraima, John Kennedy, que na época fazia o curso de técnico em manutenção e suporte a informática, pela escola Estadual Major Alcides. “Sou muito grato pela oportunidade de participar do prêmio, tive pessoas que me ajudaram bastante durante toda a trajetória do projeto e procurei sempre fazer o meu melhor. Confesso que no início não havia me atentado para a importância dessa experiência, mas conforme o tempo foi passando fui me conscientizando e aí, quando recebi a notícia de que fui selecionado para a etapa nacional e mais ainda, que fui o vencedor de 2013, a ficha demorou a cair. Até hoje as coisas que aprendi durante o prêmio me ajudam na vida profissional”, declarou.

As categorias premiadas foram as seguintes: empresas com melhores práticas de atração, desenvolvimento e retenção de estagiários; os estudantes que se destacaram e as instituições de ensino que apoiaram e incentivaram a prática de estágio durante a formação acadêmica dos alunos.

Na categoria Empresa Destaque, como Micro Pequena Empresa, a vencedora foi a Smartz School, que foi representada pela Sra. Gilma Raquel Carvalho. “É uma grande satisfação participar do prêmio e maior ainda sermos os vencedores pela 3ª vez consecutiva. Agradecemos ao IEL pela oportunidade de crescimento que nos é proporcionada por meio desse projeto”, declarou Gilma.

Na categoria Empresa Destaque, como Média Empresa, o vencedor foi o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE, que foi representado pelo Diretor Superintendente em Exercício, Sr. Almir Morais Sá. “Primeiramente obrigada a equipe do IEL, que claramente coloca a razão e o coração nas ações que desenvolve, atua com ética, o que nos passa confiança e cre-

habilidade e, conseqüentemente satisfaz os parceiros que se propõe a participar do prêmio. Algo que acho válido destacar aqui é a força do Sistema S trabalhando juntos em prol de melhorias para o desenvolvimento do nosso Estado”, frisou.

Na categoria Empresa Destaque em 2015, como Sistema Indústria, o vencedor foi o SENAI Roraima, representado pela Gerente de Desenvolvimento Organizacional, Sra. Francinaira Paixão. “É motivo de muito orgulho estar aqui mais uma vez, resalto que isso só é possível porque assumimos o compromisso de capacitar nossos profissionais. Gostaria também de agradecer a atenção dada pela equipe do IEL durante todo o processo, o que é primordial para o desenvolvimento de cada uma das etapas pelas quais passamos”, finalizou Francinaira.

Na categoria Instituição de Ensino Destaque em 2015, como Educação Superior, a vencedora foi o Centro Universitário Estácio da Amazônia – Núcleo Roraima, representado pela Sra. Reitora, Brenna Lage Vasques Linhares e o Sr. Diego Farias, Analista de Carreiras Junior da instituição. “Obrigada IEL por esse momento, pelo profissionalismo e organização de toda a equipe. Nós somos uma empresa com grande participação no mercado e é bom ver os alunos tendo a oportunidade de ingressar no mercado de trabalho. Nos emociona ouvir depoimentos de estagiários como o do John, mesmo que não seja da nossa instituição, pois mostra que estamos no caminho certo”, disse Brenna.

Na categoria Instituição de Ensino Destaque em 2015, como Educação Profissional Nível Técnico, o vencedor foi o Centro Estadual de Educação Profissional Professor Antônio de Pinho Lima – CEEP, representado pelo Sr. Gestor, Izerblêdison Franco de Souza e a Gerente de Integração Escola – Empresa, Rosângela da Conceição Silva. “Estamos felizes por essa conquista e saímos daqui esse ano com mais um desafio, o de incentivar nossos alunos a participarem do prêmio no ano que vem”, afirmou Izerblêdison.

Na categoria Estagiário Destaque em 2016 o vencedor foi Pedro Henrique Farias Vianna, estudante do curso de Administração ofertado pela Universidade Federal do Amazonas, por meio do Sistema Universidade Aberta do Brasil, em parceria com a Fundação Universidade Virtual de Roraima – UNIVIRR, Polo de apoio presencial de Boa Vista e estagiário pelo SEBRAE. “Estou emocionado e feliz, primeiro porque fiz o meu melhor para estar aqui hoje, me dediquei a cada detalhe do meu projeto e tive a ajuda de muitas pessoas para alcançar o sucesso, por isso agradeço imensamente a cada uma delas. Essa vitória dedico ao meu pai, que não está mais conosco e foi minha maior inspiração durante esse tempo”, finalizou.

Ao final o IEL realizou uma homenagem a todos os estagiários que participaram da etapa regional, entregando um certificado de participação para cada um.

Com o desfecho dessa etapa os projetos vencedores foram encaminhados à Brasília para serem submetidos à avaliação da banca nacional, que terá o seu resultado divulgado em 27 de outubro em Salvador – BA.

CURSOS:EAD

GRATUITO PARA ESTUDANTES

CERTIFICADO
DE 4 HORAS

CURSOS:

● APRENDA COM O ESTÁGIO

SERÃO ABORDADOS ASSUNTOS REFERENTES AS ORGANIZAÇÕES, SEU FUNCIONAMENTO E SEUS PROCESSOS. ESSA CAPACITAÇÃO TAMBÉM FARÁ UMA REFLEXÃO SOBRE A ÉTICA E POSTURA PROFISSIONAL NO AMBIENTE EMPRESARIAL.

Carga horária: 4h

● CONHEÇA A EMPRESA

ESTUDAREMOS A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DE UMA EMPRESA, SUAS PRINCIPAIS ATIVIDADES, VISÃO, MISSÃO, VALORES E ESTRATÉGIA. O ATENDIMENTO AO CLIENTE, TANTO INTERNO QUANTO EXTERNO, SERÁ TAMBÉM ABORDADO NAS SUAS DIVERSAS FORMAS (PESSOAL, TELEFÔNICA E VIRTUAL).

Carga horária: 4h

● PREPARE-SE PARA O MERCADO

ESTE CURSO OFERECE CONTEÚDOS PRÁTICOS PARA ELABORAÇÃO DE CURRÍCULO, POSTURA PROFISSIONAL E A PREPARAÇÃO PARA UMA ENTREVISTA PARA CONCORRER A UMA VAGA DE ESTÁGIO.

Carga horária: 4h

INCREVA-SE E
QUALIFIQUE-SE!



Esses cursos não tem data limite de publicação e possui certificado ao concluí-lo.

CONTATO:

estagio@ielrr.org.br

SITE:

sne.iel.org.br/rr



Pós-Graduação São Luís EAD



FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SÃO LUÍS

ENSINO A
DISTÂNCIA

A primeira
INSTITUIÇÃO
credenciada em
EAD no país

